
 

 

EDIÇÃO N.° 11/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  

Portarias n°. 141 a 168 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de Ser-

viços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 9 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 ............................................................................................. 9 

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 ........................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 ........................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 ........................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 ........................................................................................... 11 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 ........................................................................................... 12 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 ........................................................................................... 12 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 141/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 03/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 139/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 27/10/2021, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PIERRE PINTO CARDOSO, nos dias 04 e 05 de outu-

bro de 2021, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do I Fórum Interno de Extensão – 

FIEX 2021. 

Leia-se: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PIERRE PINTO CARDOSO, nos dias 04 e 05 de novem-

bro de 2021, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do I Fórum Interno de Extensão – 

FIEX 2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 142/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 03/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora MARESSA 

CARVALHO TEIXEIRA, economista do IFRR/Campus Novo Paraíso a partir do dia 04 novembro de 

2021. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora  acima mencionada, devido à interrupção deter-

minada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

  04 a 12/11/2021   17 a 25/01/2022     2021 

 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 143/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/11/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 
 

                  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

Art. 1.º Designar o servidor Rogério Paula dos Reis SIAPE: 2108830, como fiscal TITULAR  do Con-

trato n.º 02/2021, no período de 04/11/2021 a 06/08/2022, referente a Contratação de Empresa para pres-

tação de serviços de manutenção e instalação de equipamentos de refrigeração no IFRR-Campus Novo 

Paraíso, conforme consta no Processo n.º 23230.000067.2021-79.  

Art. 2.º Designar o servidor Juliano Jonas Sábio de Melo SIAPE: 1558383, como fiscal SUPLENTE  do 

Contrato n.º 02/2021, no período de 04/11/2021 a 06/08/2022, referente a Contratação de Empresa para 

prestação de serviços de manutenção e instalação de equipamentos de refrigeração no IFRR-Cam-

pus Novo Paraíso, conforme consta no Processo n.º 23230.000067.2021-79.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 144/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 4 de novembro de 2021 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:     

Art. 1.º Incluir o servidor PAULO VICTOR MONTEIRO SANTANA DE OLIVEIRA, na Equipe 

do Núcleo de Arte e Cultura do IFRR/Campus Novo Paraíso, designada pela PORTARIA 60/2021 - 

GAB/DG-CNP/IFRR, de 27/04/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 145/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 5 de novembro de 2021 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:     

Art. 1.º Designar o servidor PAULO VICTOR MONTEIRO SANTANA DE OLIVEIRA, para com-

por a comissão responsável pela  reformulação dos PPCs dos cursos técnicos em Agropecuária e 

Agroindústria do IFRR/Campus Novo Paraíso, designada pela PORTARIA 49/2021 - GAB/DG-

CNP/IFRR, de 05/04/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 146/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o Comitê Gestor Interno da Política de 

Acompanhamento de Egressos (CGIPAE) do IFRR-Campus Novo Paraíso, com prazo de 2 (dois) anos, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 PIERRE PINTO CARDOSO; 

 ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA; 

 FÁBIO ALVES GOMES; 

 RODRIGO DOS SANTOS TAVARES. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 147/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/11/2021 
 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 146/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/11/2021, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o Comitê Gestor Interno da Política de 

Acompanhamento de Egressos (CGIPAE) do IFRR-Campus Novo Paraíso, com prazo de 2 (dois) anos, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 PIERRE PINTO CARDOSO; 

 ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA; 

 FÁBIO ALVES GOMES; 

 RODRIGO DOS SANTOS TAVARES. 

Leia-se: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o Comitê Gestor Interno da Política de 

Acompanhamento de Egressos (CGIPAE) do IFRR-Campus Novo Paraíso, com prazo de 2 (dois) anos, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 PIERRE PINTO CARDOSO; 

 ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA; 

 GABRIELA ROCHA RODRIGUES; 

 RODRIGO DOS SANTOS TAVARES. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 148/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 10/11/2021 
Autoriza a liberação das atividades laborais 

de servidor(es). 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, resolve: 

RESOLVE: 
Art. 1.º Autorizar a liberação das atividades laborais dos servidores abaixo identificadas, nos dias 11 

e 12 de novembro de 2021, com o objetivo de participarem do curso de curricularização da extensão, a 

ser realizado de forma virtual, no horário das 14h às 18h, ofertado pela Empresa Carta Consulta LTDA. 

NOME SIAPE CARGO 
LOTAÇÃO/EXER-

CÍCIO 

Cleia Gomes Vi-

eira e Silva Me-

deiros 

3220351 

PROFESSOR 

ENS BASICO 

TECN TECNO-

LOGICO 

Campus Novo Para-

íso/Reitoria 

Eliezer Nunes 

Silva  
1558231 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIO-

NAIS 

Pierre Pinto Car-

doso 
2521839 

PROFESSOR 

ENS BASICO 

TECN TECNO-

LOGICO 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

Ivanilson Lu-

cena da Silva 
3228373 

PROFESSOR 

ENS BASICO 

TECN TECNO-

LOGICO 

Parágrafo único. No período indicado no caput, as servidoras terão jornada de 4 horas diárias, em razão 

da carga horária do curso. 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 149/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 11/11/2021 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, resolve: 

Art. 1º. Suspender as atividades presenciais no dia 12/11/2021 a partir das 08h do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, em virtude da  execução do serviço de dedetização nas dependências do Campus. 

Art. 2º. As atividades remotas continuarão sendo realizadas normalmente. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIA 150/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 11/11/2021 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PIERRE PINTO CARDOSO, no dia 19 de novembro de 

2021, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da oficina presencial para elaboração dos 

Planos e Relatórios Anual de Acompanhamento de Egresso, organizado pela PROEX. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 151/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12/11/2021 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, re-

solve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO DOS SANTOS TAVARES, no dia 19 de no-

vembro de 2021, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da oficina presencial para elabo-

ração dos Planos e Relatórios Anual de Acompanhamento de Egresso, organizado pela PROEX. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIA 152/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12/11/2021 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS, ocupante do 

cargo de professor do ensino básico técnico e tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 2728885, CNH 

nº. 01241044500, validade: 11/06/2031, categoria “B”, a dirigir os veículos oficiais do IFRR/CNP que 

exijam categoria "B", durante o exercício de 2021. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIA 153/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12/11/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, resolve: 

Art. 1.º Constituir a  comissão responsável pela  reformulação dos PPCs dos cursos técnicos em Agrope-

cuária e Agroindústria do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacio-

nados, sob a presidência do primeiro: 

-LILIAN CAVALCANTE DA SILVA; 

-ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

-BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

-ELIEZER NUNES SILVA; 

-EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

-ELISVANIR RONALDO SIMOES; 

-FABIO ALVES GOMES; 

-MARCIO MESQUITA BARROS; 

-PAULO VICTOR MONTEIRO SANTANA DE OLIVEIRA; 

-PIERRE PINTO CARDOSO; 

-VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIA 154/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12/11/2021 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 134/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 13/10/2021, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 1.º 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão responsável pela elabo-

ração do edital referente ao empréstimo de notebooks aos estudantes do IFRR-Campus Novo 

Paraíso, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

Leia-se: 
1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão responsável pela elaboração de 

documentos normativos, visando a formalização de empréstimo de notebooks e computadores de mesa 

aos estudantes do IFRR-Campus Novo Paraíso, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

 ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

 

 BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS;  

 DANILO RODRIGO CAVALCANTE BANDEIRA; 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 IVANILSON LUCENA DA SILVA. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

PORTARIAS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 155/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 15/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão responsável pela elabora-

ção, articulação, organização e execução do Projeto Trilhas Roraimense - Edição Comunidades Wai Wai, 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

com prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a pre-

sidência do primeiro: 

 ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA; 

 PIERRE PINTO CARDOSO; 

 ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

 HIPOLITO RIBAS PEREIRA; 

 IVANILSON LUCENA DA SILVA 

 LILIAN CAVALCANTE DA SILVA 

 MÁRCIO MESQUITA BARROS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 156/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 15/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, PIERRE 

PINTO CARDOSO e HIPOLITO RIBAS PEREIRA, no período de 25 a 28 de novembro de 2021, 

com destino às Comunidades: Xari, Anauá, Cobra,  Macará e Jatapuzinho no sul de Roraima, para reali-

zar visita e levantamento de demanda para o Projeto Trilhas Roraimense - Edição Comunidades Wai Wai, 

como membros da Comissão nomeada pela PORTARIA 155/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, 

de 15/11/2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 157/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 17/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores identificados a seguir, sob a presidência do primeiro, para compor a sub-

comissão responsável pela análise das inscrições dos servidores do IFRR-Campus Novo Paraíso referen-

tes ao processo seletivo que trata o edital nº30/2021-DGP/IFRR do Programa de Auxílio à Qualificação 

do IFRR (PROQUALI-IFRR). 

-EUZILENE DA SILVA DIAS; 

-JULIANA SILVA LAURENTINO; 

-FABIO ALVES GOMES. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 158/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 18/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, dos servidores abaixo relacionados, com destino à cidade de Boa Vista-

RR, nos dias 24 e 25 de novembro de 2021, para participarem de treinamento no Sistema Integrado de 

Protocolo, Pagamento e Gestão-SIPPAG com Prática no sistema: Módulo Portaria, Módulo PDP. 

-ADENILZA FERREIRA DA SILVA e 

-JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 159/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 19/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a  comissão responsável pela elaboração do calendário escolar 2022, com prazo de 90 

(noventa) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro: 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

 JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 

 JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

 LUAN ÍCARO FREITAS PINTO; 

 ELIEZER NUNES SILVA; 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 160/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 22/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:                   

Art. 1.º Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão responsável 

pela Elaboração do Plano de Curso do Curso Técnico em Agroindústria Subsequente, designada por meio 

da PORTARIA 103/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 11/08/2021. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 161/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 22/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA, ocupante do cargo de professor do 

ensino básico técnico e tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1310276, CNH 06332421660, validade: 

14/11/2024, categoria “AB”, a dirigir o veículo NAZ 3988 L200 TRITON, no período de 25 a 28 de 

novembro de 2021,  para os municípios de São Luiz do Anauá e Caroebe, a fim de  estabelecer diálogo 

com as comunidades indígenas próximas ao Campus Novo Paraíso para construir instrumentos de ensino-

aprendizagem que atendam a demandas das comunidades aproveitando a expertise do IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 162/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/11/2021 
 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, com des-

tino à cidade de Boa Vista-RR, conforme especificado abaixo: 

DATA Objetivo da Viagem 

14 e 

15/09/2021  

Acompanhar manutenção do Veiculo L200 Triton NAX-0927.  

30/09/2021 a 

01/10/2021 

Acompanhar manutenção do MICRO ÔNIBUS NAW-7976. 

28 e 29/10/2021 Acompanhar manutenção Preventiva do carro Frontier NAP3096. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 163/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para realizar os Estudos referente ao Registro de Preço para 

Futura Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Transporte Escolar, Zona Rural, 

para atender aos estudantes do IFRR/Campus Novo Paraíso,  a ser composta pelos servidores abaixo re-

lacionados: 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, SIAPE 1262709 ; 

 MARESSA CARVALHO TEIXEIRA, SIAPE 2675873 e 

 TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, SIAPE 1664100. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 164/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 158/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 18/11/2021, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, dos servidores abaixo relacionados, com destino à cidade de Boa Vista-

RR, nos dias 24 e 25 de novembro de 2021, para participarem de treinamento no Sistema Integrado de 

Protocolo, Pagamento e Gestão-SIPPAG com Prática no sistema: Módulo Portaria, Módulo PDP. 

-ADENILZA FERREIRA DA SILVA e 

-JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 

Leia-se: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, dos servidores abaixo relacionados, com destino à cidade de Boa Vista-

RR, no período de 23 a 25 de novembro de 2021, para participarem de treinamento no Sistema Integrado 

de Protocolo, Pagamento e Gestão-SIPPAG com Prática no sistema: Módulo Portaria, Módulo PDP. 

-ADENILZA FERREIRA DA SILVA e 

-JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

PORTARIA 165/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12/11/2021 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 817/2021 - GAB/IFRR, de 29/06/2021, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Ellano José da Silva, no período de 14 a 20 de novembro 

de 2021, com destino a cidade de Natal-RN, para realizar Apresentação de trabalho científico intulado 

"Sustainability in aquaculture: Macroalgae as effluents treatment, a review " no evento XVII Simpósio 

Internacional de Aquicultura, além de acompanhar os estudantes Nívia Pinheiro (Bolsista PIBCTI) e Lu-

cas Silva (Orientado de TCC). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 

PORTARIA 166/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 25/11/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, com des-

tino à cidade de Boa Vista-RR, conforme especificado abaixo: 

DATA Objetivo da Viagem 

24 e 

26/11/2021  

Acompanhar manutenção do Veiculo FRONTIER NAP 3096. Reparo em garantia.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

PORTARIA 168/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 26/11/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:               

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, responsáveis nas funções ou atividades de autoriza-

ção, execução, atesto/aprovação, registro, acompanhamento e fiscalização de contratos administrativos, 

conforme Proc: 23230.000065.2021-80, no período de 26/11/2021 a 15/06/2022. 

- ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR (2936121) -Técnico Titular; 

- JONES MONTENEGRO DA SILVA (1945864) -Técnico Suplente e Fiscal do público usuário; 

- ELANE DE SOUSA SANTOS (2677222)-Fiscal Administrativo Titular; 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA (2675873)-Fiscal Administrativo Suplente. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

 

 

 

 

 


